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Wirusy mogą okazać się zbawienne

Choć wirusy nie kojarzą się pozytywnie, zwłaszcza w czasie pandemii SARS-CoV-2,
naukowcy już od jakiegoś czasu potrafią wykorzystać ich możliwości. Wirusy mogą
wprowadzać do naszych komórek prawidłowy gen w terapii nieuleczalnych dotąd chorób
genetycznych albo zastąpić antybiotyki w chorobach bakteryjnych.
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Jak powiedziała PAP wirusolog dr Magdalena Weidner-Glunde z Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań
Żywności Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie, choć wirusy powszechnie dobrze się nie kojarzą, to
niektóre z nich dokładnie poznane mogą służyć człowiekowi. Chodzi o użycie wektorów wirusowych
do terapii genowej.

Takie wektory mogą być wykorzystane do leczenia chorób genetycznych o znanym podłożu, czyli
wówczas, gdy wiadomo, w którym z genów pacjenta występuje "błąd" (czyli mutacja) w efekcie czego
produkowane jest wadliwe białko.

Jak wyjaśniła dr Magdalena Weidner-Glunde, w tych przypadkach można wprowadzić do komórek
wektor wirusowy, który pozwoli na syntezę prawidłowego białka.

Badaczka podkreśliła, że wadliwe białko, będące efektem mutacji w genie je kodującym, nadal
będzie obecne. Tego typu terapia działa tylko wtedy - wyjaśniła - gdy wadliwe białko nie spełnia
swojej biologicznej funkcji, nie jest aktywne, ale jednocześnie nie jest w stanie hamować, bądź
osłabiać działania prawidłowego białka.

Dodała, że istnieją choroby, w przypadku których znany jest dokładnie gen, który jest
odpowiedzialny za syntezę wadliwego białka, ale zmutowane białko ma zdolność wiązania się
z prawidłowym białkiem i „dezaktywowania” go. W takim przypadku terapia genowa nie może być
użyta, ponieważ nie byłaby skuteczna - wskazała.

Pierwszą zatwierdzoną przez FDA (Food and Drug Administration – amerykańska agencja
dopuszczająca do użytku leki) terapią genową in vivo jest LUXTURNA, oparta na wirusie
adenozależnym i wskazana w leczeniu chorych z potwierdzoną dystrofią siatkówki o podłożu
genetycznym - związanym z mutacją RPE65. W Europie została ona dopuszczona w 2018 roku.
W tym przypadku - opisała dr Weidner-Glunde - przy pomocy wirusa wprowadzana jest kopia genu
bez mutacji, co pozwala na syntezę prawidłowego białka w organizmie pacjenta i w związku z tym
wyleczenie. Efekty terapii genowej widać już po 30 dniach, a po roku następuje wyleczenie -
dowodzą naukowcy.

Wirusy mogą też wspomagać walkę z chorobami bakteryjnymi zastępując antybiotyki. Terapia
fagowa stała się możliwa po odkryciu bakteriofagów (w skrócie fagów), czyli wirusów infekujących
bakterie. Na początku XX wieku, zanim odkryto antybiotyki, fagi były stosowane do leczenia cholery.
Dr Weidner- Glunde wyjaśniła, że taki sposób leczenia jest możliwy, gdy choroba jest wywołana
przez jeden typ bakterii, ponieważ wirusy te infekują zazwyczaj jeden typ bakterii. Wówczas celuje
się konkretnie w te bakterie, które są odpowiedzialne za wywołanie choroby. Infekcja bakterii przez
fagi i ich namnożenie się powoduje śmierć bakterii.

"Aby wyprodukować fagi do terapii musimy je namnożyć w bakteriach. To oznacza, że na końcu tej
procedury otrzymujemy mieszaninę fagów oraz pozostałości bakterii, które uległy lizie w efekcie
infekcji. Przed podaniem takiego preparatu trzeba więc go oczyścić z resztek bakterii, by nie
spowodować u chorego sepsy, związanej z reakcją organizmu pacjenta na fragmenty komórek
bakteryjnych" - podkreśliła.

Jak podają naukowcy, koszty związane z wytworzeniem konkretnej terapii fagowej nie muszą być jak
się zdaje wysokie. "Trzeba wziąć pod uwagę, że tego typu terapie mogą być w przyszłości jedyną
skuteczną strategią, ze względu na to, że liczba zakażeń bakteriami antybiotykoopornymi rośnie,
a nauka nie nadąża z odkrywaniem nowych antybiotyków, a szczególnie tych o szerokim spektrum
działania" - zauważyła dr Weidner-Glunde.

Wskazała, że działanie bakulowirusów, czyli wirusów infekujących owady, można wykorzystać



w rolnictwie przy zwalczaniu szkodników np. na polach uprawnych. Stają się one biologicznymi
środkami owadobójczymi. Konkretne wirusy infekując dany typ owada - szkodnika powodują jego
śmierć. "Ta metoda ma wiele zalet. Unikamy stosowania środków chemicznych, które choć są łatwo
dostępne i tanie, to mogą negatywnie wpływać na środowisko oraz na nasze zdrowie. Dzięki temu
uprawa jest ekologiczna, a żywność zdrowa dla konsumenta" - powiedziała. 

Źródło: pap.pl
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Jak bakteria robi przemeblowanie w swojej
komórce?
Polski zespół naukowców odkrył istorę maszynerii produkującej białka.
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Na dezinformację szczególnie narażeni
młodzi ludzie
Większość młodych ludzi czerpie informacje z Internetu.
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Zdrowych i Pogodnych Świąt Bożego
Narodzenia
Najserdeczniejsze życzenia zdrowych, radosnych i pogodnych Świąt Bożego Narodzenia.
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Zapraszamy na wyjątkową edycję Targów PCI
Days 2025!
Odbędą się one w dniach 11-13 czerwca w Expo XXI w Warszawie.
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Zawał już dawno przestał być chorobą
mężczyzn
Kobiety często nie czują typowych bólów co skutkuje gorszymi wynikami.
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Świąteczna apteczka
Szczypta umiaru i coś na zgagę
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Radioaktywny pluton się nie ukryje
Naukowcy znajdują go nawet na lodowcach
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Złoty Medal Chemii przyznany po raz 14
Wyłoniono autorów najlepszych prac licencjackich i inżynierskich.
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